



Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigi- das	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquida- das	Liquida- ções Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
Receita corrente														
01	Impostos diretos	2.250,00	0,00	2.388,38	0,00	2.388,38	0,00	0,00	0,00	2.388,38	2 388,38	0,00	0,00%	106,15%
0102	Outros	2.250,00	0,00	2.388,38	0,00	2.388,38	0,00	0,00	0,00	2.388,38	2 388,38	0,00	0,00%	106,15%
010202	Imposto municipal sobre imóveis	2.250,00	0,00	2.388,38	0,00	2.388,38	0,00	0,00	0,00	2.388,38	2 388,38	0,00	0,00%	106,15%
04	Taxas, multas e outras penalidades	605,00	0,00	717,66	0,00	717,66	0,00	0,00	0,00	717,66	717,66	0,00	0,00%	118,62%
0401	Taxas	580,00	0,00	717,66	0,00	717,66	0,00	0,00	0,00	717,66	717,66	0,00	0,00%	123,73 %
040123	Taxas específicas das autarquias locais	230,00	0,00	267,66	0,00	267,66	0,00	0,00	0,00	267,66	267,66	0,00	0,00%	116,37%
04012304	Animais	30,00	0,00	55,66	0,00	55,66	0,00	0,00	0,00	55,66	55,66	0,00	0,00%	185,53%
04012399	Outras taxas específicas das autarquias locais	200,00	0,00	212,00	0,00	212,00	0,00	0,00	0,00	212,00	212,00	0,00	0,00%	106,00%
0401239999	Outras	200,00	0,00	212,00	0,00	212,00	0,00	0,00	0,00	212,00	212,00	0,00	0,00%	106,00%
040199	Taxas diversas	350,00	0,00	450,00	0,00	450,00	0,00	0,00	0,00	450,00	450,00	0,00	0,00%	128,57%
04019901	Casa Mortuária	350,00	0,00	450,00	0,00	450,00	0,00	0,00	0,00	450,00	450,00	0,00	0,00%	128,57%
0402	Multas e outras penalidades	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
040204	Coimas e penalidades por contra-ordenações	25,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
05	Rendimentos da propriedade	1.540,00	0,00	1.551,83	0,00	1.551,83	0,00	0,00	0,00	1.551,83	1 551,83	0,00	0,00%	100,77%
0502	Juros - Sociedades Financeiras	10,00	0,00	21,83	0,00	21,83	0,00	0,00	0,00	21,83	21,83	0,00	0,00%	218,30%
050201	Bancos e outras instituições financeiras	10,00	0,00	21,83	0,00	21,83	0,00	0,00	0,00	21,83	21,83	0,00	0,00%	218,30%
0510	Rendas	1.530,00	0,00	1.530,00	0,00	1.530,00	0,00	0,00	0,00	1.530,00	1 530,00	0,00	0,00%	100,00%
051001	Terrenos	1.530,00	0,00	1.530,00	0,00	1.530,00	0,00	0,00	0,00	1.530,00	1 530,00	0,00	0,00%	100,00%
06	Transferências correntes	152.863,00	2 882,00	152.174,70	0,00	141.702,70	0,00	0,00	2 882,00	138.820,70	141 702,70	13.354,00	100,00%	90,81%
0603	Administração central	90.998,00	0,00	93.341,70	0,00	93.341,70	0,00	0,00	0,00	93.341,70	93 341,70	0,00	0,00%	102,58%
060301	Estado	90.998,00	0,00	93.341,70	0,00	93.341,70	0,00	0,00	0,00	93.341,70	93 341,70	0,00	0,00%	102,58%
06030104	Fundo de Financiamento das Freguesias	48.100,00	0,00	48.100,00	0,00	48.100,00	0,00	0,00	0,00	48.100,00	48 100,00	0,00	0,00%	100,00%
06030105	Artigo 38°, nº 8 da Lei 73/2013	37.425,00	0,00	37.425,00	0,00	37.425,00	0,00	0,00	0,00	37.425,00	37 425,00	0,00	0,00%	100,00%
06030199	Outras	5.473,00	0,00	7.816,70	0,00	7.816,70	0,00	0,00	0,00	7.816,70	7 816,70	0,00	0,00%	142,82%
0603019901	Compensação Meio Tempo - artigo 2.º da Lei n.º 69/2021 de 20 de outubro	5.473,00	0,00	7.816,70	0,00	7.816,70	0,00	0,00	0,00	7.816,70	7 816,70	0,00	0,00%	142,82%
0604	Administração regional	10.262,00	2 882,00	7.380,00	0,00	3.882,00	0,00	0,00	2 882,00	1.000,00	3 882,00	6.380,00	100,00%	9,74%
060401	Região Autónoma dos Açores	10.262,00	2 882,00	7.380,00	0,00	3.882,00	0,00	0,00	2 882,00	1.000,00	3 882,00	6.380,00	100,00%	9,74%
06040101	Direção Regional do Ambiente	10.262,00	2 882,00	7.380,00	0,00	3.882,00	0,00	0,00	2 882,00	1.000,00	3 882,00	6.380,00	100,00%	9,74%
0604010102	Remoção resíduos abandonados linhas água e zonas costeiras Fajã João Dias	9.262,00	2 882,00	6.380,00	0,00	2.882,00	0,00	0,00	2 882,00	0,00	2 882,00	6.380,00	100,00%	0,00%
0604010104	Prémio de Excelência - Eco Freguesias	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	1 000,00	0,00	0,00%	100,00%
0605	Administração local	51.603,00	0,00	51.453,00	0,00	44.479,00	0,00	0,00	0,00	44.479,00	44 479,00	6.974,00	0,00%	86,19%
060502	Região Autónoma dos Açores	51.603,00	0,00	51.453,00	0,00	44.479,00	0,00	0,00	0,00	44.479,00	44 479,00	6.974,00	0,00%	86,19%
06050201	Municípios	51.603,00	0,00	51.453,00	0,00	44.479,00	0,00	0,00	0,00	44.479,00	44 479,00	6.974,00	0,00%	86,19%
0605020101	CMV - Protocolos de Cooperação	44.479,00	0,00	44.479,00	0,00	44.479,00	0,00	0,00	0,00	44.479,00	44 479,00	0,00	0,00%	100,00%
Total		150.134,00	2 882,00	149.858,57	0,00	146.360,57	0,00	0,00	2 882,00	143.478,57	146 360,57	6.380,00	100,00%	95,57%



Demonstração de Execução Orçamental da Receita

Rubrica	Descrição	Previsões Corrigi- das	Receitas por cobrar de Períodos Anteriores	Receitas Liquida- das	Liquida- ções Anuladas	Receitas Cobradas Brutas	Reembolsos e Restituições		Receitas cobradas líquidas			Receitas por cobrar no final do período	Grau de Execução Orçamental	
							Emitidos	Pagos	Períodos Anteriores	Período Corrente	Total		Períodos Anteriores	Período Corrente
0605020102	CMV - Eleições/Recenseamento Eleitoral	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%
0605020103	CMV - IVA Trabalhos Complementares do Projeto de Requalificação do Palheiro	6.974,00	0,00	6.974,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.974,00	0,00%	0,00%
07	Venda de bens e serviços correntes	300,00	0,00	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	200,00	0,00	0,00%	66,67%
0701	Venda de bens	300,00	0,00	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	200,00	0,00	0,00%	66,67%
070102	Livros e documentação técnica	300,00	0,00	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	200,00	0,00	0,00%	66,67%
08	Outras receitas correntes	20,00	0,00	8,35	0,00	8,35	0,00	0,00	0,00	8,35	8,35	0,00	0,00%	41,75%
0801	Outras	20,00	0,00	8,35	0,00	8,35	0,00	0,00	0,00	8,35	8,35	0,00	0,00%	41,75%
080199	Outras	20,00	0,00	8,35	0,00	8,35	0,00	0,00	0,00	8,35	8,35	0,00	0,00%	41,75%
08019999	Diversas	20,00	0,00	8,35	0,00	8,35	0,00	0,00	0,00	8,35	8,35	0,00	0,00%	41,75%
Receita de capital														
09	Venda de bens de investimento	1.260,00	0,00	1.680,00	0,00	1.680,00	0,00	0,00	0,00	1.680,00	1 680,00	0,00	0,00%	133,33%
0901	Terrenos	1.260,00	0,00	1.680,00	0,00	1.680,00	0,00	0,00	0,00	1.680,00	1 680,00	0,00	0,00%	133,33%
090110	Famílias	1.260,00	0,00	1.680,00	0,00	1.680,00	0,00	0,00	0,00	1.680,00	1 680,00	0,00	0,00%	133,33%
09011001	Concessão de Sepulturas	1.260,00	0,00	1.680,00	0,00	1.680,00	0,00	0,00	0,00	1.680,00	1 680,00	0,00	0,00%	133,33%
10	Transferências de capital	101.768,00	93 436,00	8.332,00	0,00	46.718,00	0,00	0,00	46 718,00	0,00	46 718,00	55.050,00	50,00%	0,00%
1003	Administração central	93.436,00	93 436,00	0,00	0,00	46.718,00	0,00	0,00	46 718,00	0,00	46 718,00	46.718,00	50,00%	0,00%
100307	Estado - Participação comunitária em projectos co-financiados	93.436,00	93 436,00	0,00	0,00	46.718,00	0,00	0,00	46 718,00	0,00	46 718,00	46.718,00	50,00%	0,00%
10030702	IFAP - PRORURAL	93.436,00	93 436,00	0,00	0,00	46.718,00	0,00	0,00	46 718,00	0,00	46 718,00	46.718,00	50,00%	0,00%
1004	Administração regional	8.332,00	0,00	8.332,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.332,00	0,00%	0,00%
100401	Região Autónoma dos Açores	8.332,00	0,00	8.332,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.332,00	0,00%	0,00%
10040101	Vice-Presidência do Governo Regional	850,00	0,00	850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	850,00	0,00%	0,00%
1004010102	Equipamento Informático	850,00	0,00	850,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	850,00	0,00%	0,00%
10040102	Secretaria Regional da Juventude Habitação e Emprego	7.482,00	0,00	7.482,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.482,00	0,00%	0,00%
1004010201	Melhoramento de acessibilidade de moradia	7.482,00	0,00	7.482,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.482,00	0,00%	0,00%
15	Reposições não abatidas nos pagamentos	269,00	0,00	268,78	0,00	268,78	0,00	0,00	0,00	268,78	268,78	0,00	0,00%	99,92%
1501	Reposições não abatidas nos pagamentos	269,00	0,00	268,78	0,00	268,78	0,00	0,00	0,00	268,78	268,78	0,00	0,00%	99,92%
150101	Reposições não abatidas nos pagamentos	269,00	0,00	268,78	0,00	268,78	0,00	0,00	0,00	268,78	268,78	0,00	0,00%	99,92%
16	Saldo da gerência anterior	81.645,67	0,00	81.645,67	0,00	81.645,67	0,00	0,00	0,00	81.645,67	81 645,67	0,00	0,00%	100,00%
1601	Saldo orçamental	81.645,67	0,00	81.645,67	0,00	81.645,67	0,00	0,00	0,00	81.645,67	81 645,67	0,00	0,00%	100,00%
160101	Na posse do serviço	81.645,67	0,00	81.645,67	0,00	81.645,67	0,00	0,00	0,00	81.645,67	81 645,67	0,00	0,00%	100,00%
Total		342.520,67	96 318,00	248.967,37	0,00	276.881,37	0,00	0,00	49 600,00	227.281,37	276 881,37	68.404,00	51,50%	66,36%